

**Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах
по состоянию на 30.06.2026**

1. Основные виды экономической деятельности

Полное и сокращенное наименование Общества:

Публичное акционерное общество «Красногорский завод им. С.А. Зверева», ПАО КМЗ (далее по тексту Общество)

Организационно-правовая форма: Публичное акционерное общество.

Наименование Холдинга, в состав которого входит Организация:

Акционерное общество Наименование

Юридический адрес (местонахождение) Общества: 143403, Российская Федерация, Московская область, г. Красногорск, ул. Речная, влд. 8.

Сведения о государственной регистрации, постановке на учет в налоговом органе:

- Номер и дата выдачи свидетельства о государственной регистрации:

№ 1854 от 31.05.1999г., выдано Московской областной регистрационной палатой; ОГРН 1025002863247

- Номер и дата выдачи свидетельства о постановке на учет в налоговом органе: № 5024 от 03.07.1991г., выдано Инспекцией Федеральной налоговой службы по г. Красногорску. ИНН/КПП 5024022965/502401001

Основной вид деятельности: 26.70.6 (Производство оптических прицелов и приборов определения координат целей)

Дополнительный вид деятельности: 26.70 (Производство оптических приборов, фото- и кинооборудования).

Устав публичного акционерного общества «Красногорский завод им. С.А. Зверева» (новая редакция №12) утвержден решением общего собрания акционеров (протокол от 26.06.2025 №ОС-45), зарегистрирован 07.07.2025 ИФНС России по г. Красногорску Московской области.

2. Учетная политика

Бухгалтерская отчетность составлена в соответствии с федеральными и отраслевыми стандартами, а так же в соответствии с действующей учетной политикой, утвержденной Приказом № 515 от 26.12.2025. Существенных изменений учетной политики на 2026 год не было.

Учетная политика Общества сформирована исходя из следующих допущений:

- допущения имущественной обособленности;*
 - допущения непрерывности деятельности;*
 - допущения последовательности применения учетной политики;*
 - допущения временной определенности фактов хозяйственной деятельности, независимо от фактического времени поступления или выплаты денежных средств, связанных с этими фактами.*
- Каких-либо отступлений от установленных правил ведения бухгалтерского учета допущено не было.*

Бухгалтерский учет в Обществе осуществляется автоматизированным способом с применением программы «1С: Управление производственным предприятием, версия 8.3» (ред. 3.0) и «1С: Зарплата и управление персоналом» (ред. 3.1).

Порог существенности, для целей исправления ошибок и оценки последствий изменения учетной политики рассчитывается в следующем порядке:

- 10% от чистой прибыли/убытка организации за отчетный год в случае, если чистая прибыль/убыток организации превышает 1 млрд руб.;*
- 100 млн. руб. или 30% от чистой прибыли/убытка организации за отчетный год (в зависимости от того, какая из величин является меньшей) в случае, если чистая прибыль/убыток организации составляет от 10 млн. руб. до 1 млрд руб. включительно;*
- 50% от чистой прибыли/убытка организации за отчетный год в случае, если чистая прибыль/убыток организации составляет менее 10 млн. руб.*

При раскрытии информации в бухгалтерской отчетности Общества порог существенности определяется как 5% от наименьшего по величине показателя строки бухгалтерской отчетности, подлежащего исправлению или корректировке.

Активы, обязательства и операции в иностранных валютах

При учете хозяйственных операций, совершенных в иностранных валютах, применялся официальный курс иностранной валюты к рублю, действовавший в день совершения операции.

Денежные средства на счетах в банках, средства в расчетах (за исключением полученных и выданных авансов, предварительной оплаты), выраженные в иностранной валюте, отражены в бухгалтерской (финансовой) отчетности в суммах, исчисленных на основе официальных курсов валют, действовавших на отчетную дату.

Курсы основных иностранных валют составили:

Валюта	на 30 июня 2026г.	на 31 декабря 2025г.	на 31 декабря 2024г.
Евро	88,6472	92,0938	106,1028
Доллар США	77,7539	78,2267	101,6797
Китайский юань	11,4624	11,1592	13,4272

3. Нематериальные активы

При принятии к бухгалтерскому учету активов в качестве нематериальных активов организация руководствуется ФСБУ «Учет нематериальных активов» (ФСБУ 14/2022), утвержденным приказом Минфина России от 30.05.2022 № 86н.

При признании в бухгалтерском учете объект нематериальных активов оценивается по первоначальной стоимости. Первоначальной стоимостью объекта нематериальных активов считается общая сумма связанных с этим объектом капитальных вложений, осуществленных до признания объекта нематериальных активов в бухгалтерском учете. Срок полезного использования, ликвидационная стоимость и способ начисления амортизации (далее – элементы амортизации) объекта нематериальных активов определяются при признании этого объекта в бухгалтерском учете исходя из ожидаемых экономических выгод.

3.1. Наличие и движение нематериальных активов

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период								На конец периода		
		перво- начальная (переоце- ненная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение	поступило	списано		амортизация	обесценение	переоценка ¹		переклассифицировано		перво- начальная (переоце- ненная) стоимость	накопленные амортизация и обесце- нение
					перво- начальная (переоце- ненная) стоимость	накопленные амортизация и обесце- нение			перво- начальная (переоце- ненная) стоимость	накопленная амортизация	перво- начальная (переоце- ненная) стоимость	накопленные амортизация и обесце- нение		
Нематериальные активы - всего	за <u>1</u> полугодие 20 <u>26</u> г.	165 257	(79 227)	13 055	(0)	0	(7 518)	-	-	-	-	-	178 312	(86 745)
	за <u>год</u> 20 <u>25</u> г.	140 533	(31 729)	25 714	(990)	531	(48 029)	-	-	-	-	-	165 257	(79 227)
из них исключи- тельные права ⁴	за <u>1</u> полугодие 20 <u>26</u> г.	98 743	(61 913)	42	(0)	0	(1 557)	-	-	-	-	-	98 785	(63 470)
	за <u>год</u> 20 <u>25</u> г.	99 105	(20 951)	628	(990)	531	(41 493)	-	-	-	-	-	98 743	(61 913)

3.2. Нематериальные активы, созданные организацией

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период									На конец периода	
		перво-начальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение	поступило	списано		амортизация	обесценение	переоценка ¹		переклассифицировано		перво-начальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение
					перво-начальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение			перво-начальная (переоцененная) стоимость	накопленная амортизация	перво-начальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение		
Нематериальные активы, созданные организацией - всего	за 1 полугодие 20 26 г.	98 743	(61 913)	0	(0)	0	(1 557)	-	-	-	-	-	98 743	(63 470)
	за год 20 25 г.	99 105	(20 951)	628	(990)	531	(41 493)	-	-	-	-	-	98 743	(61 913)
из них исключительные права ⁵	за 1 полугодие 20 26 г.	98 743	(61 913)	42	(0)	0	(1 557)	-	-	-	-	-	98 785	(63 470)
	за год 20 25 г.	99 105	(20 951)	628	(990)	531	(41 493)	-	-	-	-	-	98 743	(61 913)

3.3. Амортизируемые и неамортизируемые нематериальные активы

Наименование показателя	На <u>30</u> июня 20 <u>26</u> г.	На 31 декабря 20 <u>25</u> г.	На 31 декабря 20 <u>24</u> г.
Амортизируемые нематериальные активы - всего	172 926	159 871	135 147
из них созданные организацией	93 399	93 356	93 719
Неамортизируемые нематериальные активы - всего	5 386	5 386	5 386
из них созданные организацией	5 386	5 386	5 386

3.5. Капитальные вложения в нематериальные активы

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода	
		фактические затраты	накопленное обесценение	затраты	обесценение	списано	принято к учету в качестве нематериальных активов	фактические затраты	накопленное обесценение
Капитальные вложения на приобретение нематериальных активов - всего	за 1 полугодие 20 26 г.	1 670	-	13 028		(0)	(13 055)	1 643	-
	за _____ год 20 25 г.	5 407	-	25 542	-	(3 565)	(25 714)	1 670	-
Капитальные вложения на создание нематериальных активов - всего	за 1 полугодие 20 26 г.	139 246	-	79 648	-	(30 498)	(-)	188 396	-
	за _____ год 20 25 г.	527 767	-	(94 527)	-	(293 994)	(-)	139 246	-

3.6. Права на результаты интеллектуальной деятельности, средства индивидуализации, учитываемые на забалансовых счетах

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период		На конец периода	
			затраты	списано	по фактическим затратам	по рыночной стоимости (при наличии)
Средства индивидуализации, создаваемые собственными силами организации - всего	за 1 полугодие 20 26 _____ г.	262	-	-	262	-
	за _____ год 20 25 _____ г.	262	-	-	262	-
из них исключительные права	за 1 полугодие 20 26 _____ г.	262	-	-	262	-
	за _____ год 20 25 _____ г.	262	-	-	262	-
Права на результаты интеллектуальной деятельности, средства индивидуализации, не отвечающие признакам нематериального актива - всего	за 1 полугодие 20 26 _____ г.	32 774	13 590	0	46 364	-
	за _____ год 20 25 _____ г.	18 995	18 533	4 754	32 774	-
из них исключительные права	за 1 полугодие 20 26 _____ г.	11 270	0	-	11 270	-
	за _____ год 20 25 _____ г.	10 794	476	-	11 270	-

4. Основные средства

Бухгалтерский учет основных средств осуществляется в соответствии с Федеральным стандартом бухгалтерского учета «Основные средства» (ФСБУ 6/2020). Общество не признает объектами основных средств активы, первоначальная стоимость которых менее 100 тысяч рублей. Стоимостной лимит не устанавливается в отношении следующих видов основных средств: земельных участков и зданий. При этом затраты на приобретение, создание таких активов признаются расходами периода, в котором они понесены.

При признании в бухгалтерском учете объект основных средств оценивается по первоначальной стоимости. Первоначальной стоимостью объекта основных средств считается общая сумма связанных с этим объектом капитальных вложений, осуществленных до признания объекта основных средств в бухгалтерском учете.

4.1. Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период								На конец периода		
		перво-начальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение	поступило	списано		амортизация	обесценение	переоценка		переклассифицировано		перво-начальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение
					перво-начальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение			перво-начальная (переоцененная) стоимость	накопленная амортизация	перво-начальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение		
Основные средства (за исключением инвестиционной недвижимости) - всего	за 1 полугодие 20 26 г.	15 535 676	(6 838 243)	275 892	(52 304)	36 173	(686 422)				-		15 759 263	(7 488 493)
	за год 20 25 г.	12 970 512	(5 998 394)	2 708 304	(143 140)	77 808	(917 658)						15 535 676	(6 838 243)
здания и сооружения	за 1 полугодие 20 26 г.	4 132 107	(1 180 425)				(66 847)						4 132 107	(1 247 273)
	за год 20 25 г.	2 624 475	(1 104 354)	1 542 177	(34 545)	11 529	(87 600)						4 132 107	(1 180 425)
машины, оборудование	за 1 полугодие 20 26 г.	10 308 525	(4 927 543)	230 295	(35 933)	32 355	(588 750)						10 502 887	(5 483 938)
	за год 20 25 г.	9 446 812	(4 191 793)	924 805	(63 092)	61 619	(797 369)						10 308 525	(4 927 543)

транспортные средства	за 1 полугодие 20 26 г.	33 946	(22 089)	13 957	(866)	698	(9 094)						47 037	(30 484)
	за год 20 25 г.	35 380	(21 445)		(1 434)	1 155	(1 799)						33 946	(22 089)
производ. и хоз. Инвентарь	за 1 полугодие 20 26 г.	255 375	(160 558)	19 296	(436)	419	(13 365)						274 235	(173 503)
	за год 20 25 г.	228 803	(142 070)	31 430	(4 858)	3 505	(21 993)						255 375	(160 558)
земельные участки и объекты природопользован.	за 1 полугодие 20 26 г.	188 483		12 343	(12 343)								188 483	
	за год 20 25 г.	46 051		181 642	(39 210)								188 483	0
другие виды основных средств	за 1 полугодие 20 26 г.	617 240	(547 628)		(2 726)	2 700	(8 367)						614 514	(553 295)
	за год 20 25 г.	588 991	(538 732)	28 250	(1)	1	(8 897)						617 240	(547 628)
Инвестиционная недвижимость - всего	за 1 полугодие 20 26 г.	3 544 965											3 544 965	
	за год 20 25 г.	4 900 607		203 581	(1 743 389)			184 167					3 544 965	
здания и сооружения	за 1 полугодие 20 26 г.	1 744 956											1 744 956	
	за год 20 25 г.	2 618 864		97 952	(980 897)			9 037					1 744 956	
земельные участки и объекты природопользован.	за 1 полугодие 20 26 г.	1 800 009											1 800 009	
	за год 20 25 г.	2 281 743		105 629	(762 492)			175 130					1 800 009	

4.2. Наличие и движение прав пользования активами

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода		
		фактическая (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение	поступило (с учетом пересмотра фактической стоимости)	списано (с учетом пересмотра фактической стоимости)		амортизация	обесценение	переоценка		фактическая (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение
					фактическая (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение			фактическая (переоцененная) стоимость	накопленная амортизация		
Права пользования активами - всего	за 1 полугодие 20 26 г.	300 656	(176 859)	24 469	(211 509)	176 438	(15 065)				113 616	(15 486)
	за год 20 25 г.	335 230	(150 634)	30 125	(64 699)	21 414	(47 638)				300 656	(176 859)
здания и сооружения	за 1 полугодие 20 26 г.											
	за год 20 25 г.										0	0
машины, оборудование	за 1 полугодие 20 26 г.	214 915	(158 108)	19 050	(197 371)	167 990	(10 882)				36 595	(1 000)
	за год 20 25 г.	216 608	(123 799)	17 281	(18 974)	5 692	(40 002)				214 915	(158 108)
транспортные средства	за 1 полугодие 20 26 г.	39 828	(11 916)	3 352	(13 622)	7 946	(3 234)				29 558	(7 204)
	за год 20 25 г.	44 583	(21 123)	10 827	(15 583)	15 583	(6 376)				39 828	(11 916)

производ. и хоз. Инвентарь	за 1 полугодие 20 26 г.											
		1 992		2 066			(316)				4 059	(316)
	за год 20 25 г.											
		1 034	(129)	1 992	(1 034)	129					1 992	0
земельные участки и объекты природопользова н.	за 1 полугодие 20 26 г.											
		43 920	(6 834)		(516)	501	(633)				43 404	(6 965)
	за год 20 25 г.											
		73 005	(5 584)	24	(29 109)	10	(1 260)				43 920	(6 834)

4.3. Амортизируемые и неамортизируемые основные средства

Наименование показателя	На <u>30 июня</u> 20 <u>26</u> г.	На 31 декабря 20 <u>25</u> г.	На 31 декабря 20 <u>24</u> г.
Амортизируемые основные средства - всего	8 082 286	8 508 949	6 926 068
в том числе:			
здания и сооружения	2 884 834	2 951 682	1 520 121
машины, оборудование	5 018 949	5 380 982	5 255 019
транспортные средства	16 553	11 857	13 935
производ. и хоз. инвентарь	100 731	94 817	86 734
	61 219	69 612	50 259
другие виды основных средств			
Неамортизируемые основные средства -	3 733 448	3 733 448	4 946 658
в том числе:			
используемые для реализации законодательства Российской Федерации о мобилизационной подготовке и мобилизации, которые законсервированы			
(группа, объект)			
основные средства, потребительские	188 483	188 483	46 051
земельные участки и объекты природопользования	188 483	188 483	46 051
инвестиционная недвижимость,	3 544 965	3 544 965	4 900 607
здания и сооружения	1 744 956	1 744 956	2 618 864
земельные участки и объекты природопользования	1 800 009	1 800 009	2 281 743

4.4. Основные средства, в отношении которых имеются ограничения использования

Наименование показателя	На <u>30</u> июня 20 <u>26</u> г.	На 31 декабря 20 <u>25</u> г.	На 31 декабря 20 <u>24</u> г.
Основные средства, пригодные для использования, но не используемые, (когда это не связано с сезонными особенностями деятельности организации) - всего	0	0	0
Основные средства, предоставленные за плату во временное пользование - всего	3 544 965	3 544 965	4 900 607
в том числе: <i>здания и сооружения</i>	1 744 956	1 744 956	2 618 864
 <i>земельные участки и объекты природопользован.</i>	1 800 009	1 800 009	2 281 743
Основные средства, в отношении использования которых имеются ограничения имущественных прав организации, - всего	0	0	0

4.5. Капитальные вложения в основные средства (за исключением инвестиционной недвижимости)

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода	
		фактические затраты	накопленное обесценение	затраты	обесценение	списано	принято к учету в качестве основных средств	фактические затраты	накопленное обесценение
Строительство объектов основных средств	1 полугодие 20 <u>26</u> г.	634 069		133 183			(120 954)	646 298	
	за год 20 <u>25</u> г.	1 716 717		1 870 749			(2 953 396)	634 069	
Авансы поставщикам за поставку основных средств	1 полугодие 20 <u>26</u> г.	939 908		130 840				1 070 749	
	за год 20 <u>25</u> г.	939 685		223				939 908	

5. Финансовые вложения

В составе финансовых вложений учитываются акции акционерных обществ и вклады в уставные капиталы третьих обществ. Их переоценка производится путем корректировки оценки на предыдущую отчетную дату.

Финансовые вложения, по которым текущая рыночная стоимость не определяется, отражаются в бухгалтерском учете и отчетности по первоначальной стоимости с учетом резерва под обесценение.

5.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
		первоначальная стоимость	накопленная корректировка	поступило	списано		проценты (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	текущей рыночной стоимости/ резерва под обесценение	переклассифицировано	первоначальная стоимость	накопленная корректировка
					первоначальная стоимость	накопленная корректировка					
Долгосрочные финансовые вложения - всего	за 1 полугодие 20 26 г.	371 798	-	-	(112 078)	-	-	-	-	259 719	-
	за год 20 25 г.	105 142	-	-	(188)	-	-	-	266 844	371 798	-
в том числе:	за 1 полугодие 20 26 г.	104 640	-	-	()	-	-	-	-	104 640	-
Вклады в уставные (складочные)	за год 20 25 г.	104 640	-	-	()	-	-	-	-	104 640	-
Займы выданные	за 1 полугодие 20 26 г.	267 158			(112 078)					155 079	-
	за год 20 25 г.	502	-	-	(188)	-	-	-	266 844	267 158	-

Краткосрочные финансовые вложения - всего	за 1 полугодие 20 26 г.	0	-	-	(-)	-	-	-	-	-	-
	за год 20 25 г.	266 844	-	-	(-)	-	-	-	(266 844)	-	-
в том числе: Займы выданные	за 1 полугодие 20 26 г.	0	-		()					-	-
	за год 20 25 г.	266 844	-	-	(-)	-	-	-	(266 844)	-	-
Итого	за 1 полугодие 20 26 г.	371 798	-	-	(112 078)	-	-	-	-	259 719	-
	за год 20 25 г.	371 986	-	-	(188)	-	-	-	-	371 798	-

6. Запасы

Бухгалтерский учет запасов осуществляется в соответствии с Федеральным стандартом бухгалтерского учета «Запасы» (ФСБУ 5/2019).

Запасы признаются в бухгалтерском учете по фактической себестоимости.

При отпуске запасов в производство, отгрузке готовой продукции, товаров покупателю, списании запасов, себестоимость запасов рассчитывается по средней себестоимости.

Незавершенное производство и готовую продукцию в массовом и серийном производстве допускается оценивать в сумме прямых затрат без включения косвенных затрат.

6.1. Наличие и движение запасов

[illegible]

7. Дебиторская задолженность

Информация о наличии дебиторской задолженности, а также о суммах признанного и списанного резерва представлена в таблице 7.1. Дебиторская задолженность отражена в бухгалтерском балансе за вычетом резерва по сомнительным долгам.

7.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период (за минусом дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде)						На конец периода	
		по условиям договора	резерв по сомнительным долгам	поступило		списано			переклассифицировано	по условиям договора	резерв по сомнительным долгам
				в результате фактов хозяйственной жизни (по условиям договора)	проценты, штрафы и иные начисления	погашено	на расходы	восстановление резерва			
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	за <u>1 полугодие</u> 20 <u>26</u> _____ г.	18 560 688	(261 595)	28 877 530	-	(23 181 795)	(-)	(280 660)	-	24 256 423	(542 255)
	за _____ год 20 <u>25</u> _____ г.	13 689 050	(208 870)	58 571 223	-	(53 699 585)	(-)	(52 725)	-	18 560 688	(261 595)
в том числе: <i>Покупатели и заказчики</i>	за <u>1 полугодие</u> 20 <u>26</u> _____ г.	15 507 838	(232 114)	19 449 780	-	(14 901 156)	(-)	(280 431)	-	20 056 462	(512 545)
	за _____ год 20 <u>25</u> _____ г.	9 540 041	(181 028)	36 583 718	-	(30 615 921)	(-)	(51 086)	-	15 507 838	(232 114)
<i>Авансы выданные</i>	за <u>1 полугодие</u> 20 <u>26</u> _____ г.	2 942 163	(29 481)	5 314 749	-	(4 189 703)	(-)	(229)	-	4 067 209	(29 710)
	за _____ год 20 <u>25</u> _____ г.	4 054 668	(27 842)	9 457 918	-	(10 570 423)	(-)	(1 639)	-	2 942 163	(29 481)
<i>Прочие</i>	за <u>1 полугодие</u> 20 <u>26</u> _____ г.	110 687	(-)	4 113 001	-	(4 090 936)	(-)	-	-	132 752	(-)
	за _____ год 20 <u>25</u> _____ г.	94 341	(-)	12 529 587	-	(12 513 241)	(-)	-	-	110 687	(-)
Итого	за <u>1 полугодие</u> 20 <u>26</u> _____ г.	18 560 688	(261 595)	28 877 530	-	(23 181 795)	(-)	(280 660)	X	24 256 423	(542 255)
	за _____ год 20 <u>25</u> _____ г.	13 689 050	(208 870)	58 571 223	-	(53 699 585)	(-)	(52 725)	X	18 560 688	(261 595)

7.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	На <u>30</u> июня 20 <u>26</u> г.		На 31 декабря 20 <u>25</u> г.		На 31 декабря 20 <u>24</u> г.	
	по условиям договора	балансовая стоимость	по условиям договора	балансовая стоимость	по условиям договора	балансовая стоимость
Всего	722 388	180 133	533 274	271 679	404 025	195 157
в том числе: <i>более 6 месяцев</i>	722 388	180 133	533 274	271 679	404 025	195 157

8. Обязательства

8.1. Наличие и движение обязательств (за исключением оценочных обязательств, отложенных налоговых обязательств) долгосрочные

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период (за минусом обязательств, поступивших и списанных в одном отчетном периоде)					На конец периода
			поступило		списано		переклассифицировано	
			в результате фактов хозяйственной жизни (по условиям договора)	проценты, штрафы и иные начисления	погашено	на доходы		
Долгосрочные обязательства - всего	за 1 полугодие 20 26 г.	13 286 837	7 070 719	-	(6 866 520)	(-)	(1 254 772)	12 236 264
	за год 20 25 г.	15 298 895	11 628 480	-	(8 491 001)	(-)	(5 149 537)	13 286 837
Долгосрочные заемные средства - отражено в строке 1410	за 1 полугодие 20 26 г.	8 848 291	2 880 965	-	(2 427 974)	(-)	(1 254 772)	8 046 510
	за год 20 25 г.	11 500 598	7 189 934	-	(4 692 704)	(-)	(5 149 537)	8 848 291
в том числе: кредиты	за 1 полугодие 20 26 г.	8 385 379	2 566 544	-	(2 100 056)	(-)	(968 976)	7 882 891
	за год 20 25 г.	11 500 598	6 394 602	-	(4 360 284)	(-)	(5 149 537)	8 385 379

<i>займы</i>	за 1 полугодие 20 26 г.	462 912	314 421	-	(327 918)	(-)	(285 796)	163 619
	за год 20 25 г.	0	795 332	-	(332 420)	(-)	-	462 912
Прочие долгосрочные обязательства отражено в строке 1450 отражено в строке	за 1 полугодие 20 26 г.	4 438 546	4 189 754	-	(4 438 546)	(-)	-	4 189 754
	за год 20 25 г.	3 798 297	4 438 546	-	(3 798 297)	(-)	-	4 438 546
в т.ч.: поставщики и подрядчики	за 1 полугодие 20 26 г.	63 100	70 840	-	(63 100)	(-)	-	70 840
	за год 20 25 г.	95 614	63 100	-	(95 614)	(-)	-	63 100
доходы будущих периодов (субсидия)	за 1 полугодие 20 26 г.	4 375 446	4 118 914	-	(4 375 446)	(-)	-	4 118 914
	за год 20 25 г.	3 702 683	4 375 446	-	(3 702 683)	(-)	-	4 375 446

8.2. Наличие и движение обязательств (за исключением оценочных обязательств, прочих краткосрочных обязательств) краткосрочные

Краткосрочные обязательства - всего	за 1 полугодие 20 26 г.	26 462 878	30 885 832	1 292 011	(29 301 407)	(-)	1 254 772	30 594 086
	за год 20 25 г.	20 197 867	53 697 522	3 083 358	(55 665 406)	(-)	5 149 537	26 462 878
Краткосрочные заемные средства - отражено в строке 1510	за 1 полугодие 20 26 г.	8 466 670	164 004	1 292 011	(4 595 545)	(-)	1 254 772	6 581 912
	за год 20 25 г.	3 558 549	3 475 002	3 083 358	(6 799 776)	(-)	5 149 537	8 466 670
в том числе: кредиты	за 1 полугодие 20 26 г.	8 466 670	164 004	1 292 011	(4 595 545)	(-)	1 254 772	6 581 912
	за год 20 25 г.	3 558 549	3 475 002	3 083 358	(6 799 776)	(-)	5 149 537	8 466 670
Краткосрочная кредиторская задолженность - отражено в строке 1520	за 1 полугодие 20 26 г.	17 996 208	30 721 828	-	(24 705 862)	(-)	-	24 012 174
	за год 20 25 г.	16 639 318	50 222 520	-	(48 865 630)	(-)	-	17 996 208
в т.ч.: поставщики и подрядчики	за 1 полугодие 20 26 г.	4 990 109	7 324 027	-	(6 672 966)	(-)	-	5 641 170
	за год 20 25 г.	4 633 783	21 440 903	-	(21 084 577)	(-)	-	4 990 109
задолженность перед персоналом организации	за 1 полугодие 20 26 г.	237 804	3 008 632	-	(2 992 963)	(-)	-	253 473
	за год 20 25 г.	219 433	5 657 960	-	(5 639 589)	(-)	-	237 804

задолженность перед государственными внебюджетными фондами	за 1 полугодие 20 26 г.	155 517	909 024	-	(906 673)	(-)	-	157 868
	за год 20 25 г.	132 433	1 661 155	-	(1 638 071)	(-)	-	155 517
задолженность по налогам и сборам	за 1 полугодие 20 26 г.	703 336	6 307 225	-	(5 618 287)	(-)	-	1 392 274
	за год 20 25 г.	80 607	8 868 668	-	(8 245 939)	(-)	-	703 336
авансы полученные	за 1 полугодие 20 26 г.	11 904 675	13 113 104	-	(8 454 807)	(-)	-	16 562 972
	за год 20 25 г.	11 569 590	12 451 626	-	(12 116 541)	(-)	-	11 904 675
прочие кредиторы	за 1 полугодие 20 26 г.	4 767	59 816	-	(60 166)	(-)	-	4 417
	за год 20 25 г.	3 472	142 208	-	(140 913)	(-)	-	4 767

8.2. Просроченные обязательства (за исключением оценочных обязательств)

Наименование показателя	На <u>31 декабря</u> 20 <u>25</u> г.	На 31 декабря 20 <u>24</u> г.	На 31 декабря 20 <u>23</u> г.
Всего	0	0	0

8.3. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
			признано	списано		
				погашено	как избыточная сумма	
Оценочные обязательства - всего	за 1 полугодие 20 26 г.	1 779 925	240 448	(330 925)	(7 755)	1 681 693
	за год 20 25 г.	1 473 151	1 109 812	(732 218)	(70 820)	1 779 925
Оценочные обязательства долгосрочные - всего	за 1 полугодие 20 26 г.	14 979	0	(789)	(0)	14 190
	за год 20 25 г.	20 963	14 979	(2 004)	(18 959)	14 979
в том числе: в отношении гарантийных ремонтов	за 1 полугодие 20 26 г.	14 979		(789)		14 190
	за год 20 25 г.	20 963	14 979	(2 004)	(18 959)	14 979

Оценочные обязательства краткосрочные - всего	за <u>1</u> полугодие 20 <u>26</u> _____ г.	1 764 946	240 448	(330 136)	(7 755)	1 667 503
	за _____ год 20 <u>25</u> _____ г.	1 452 188	1 094 833	(730 214)	(51 861)	1 764 946
в том числе: <i>в отношении гарантийных ремонтов</i>	за <u>1</u> полугодие 20 <u>26</u> _____ г.	30 062		(5 074)	()	24 988
	за _____ год 20 <u>25</u> _____ г.	22 363	30 062	(16 606)	(5 757)	30 062
в том числе: <i>в связи с предстоящей оплатой отпусков</i>	за <u>1</u> полугодие 20 <u>26</u> _____ г.	344 102	240 448	(195 151)	()	389 399
	за _____ год 20 <u>25</u> _____ г.	312 096	517 890	(485 884)	()	344 102
в том числе: <i>в связи с выплатой вознаграждения по итогам года</i>	за <u>1</u> полугодие 20 <u>26</u> _____ г.	272 582		(129 911)	()	142 671
	за _____ год 20 <u>25</u> _____ г.	273 828	272 582	(227 724)	(46 104)	272 582
в том числе: <i>в связи с судебными разбирательствами</i>	за <u>1</u> полугодие 20 <u>26</u> _____ г.	216 921	-	(-)	(7 755)	209 166
	за _____ год 20 <u>25</u> _____ г.	216 921		()	(-)	216 921
в том числе: <i>по поручительствам выданным</i>	за <u>1</u> полугодие 20 <u>26</u> _____ г.	818 453		(-)	(-)	818 453
	за _____ год 20 <u>25</u> _____ г.	626 980	191 473	(-)	(-)	818 453
в том числе: <i>по убыточным договорам</i>	за <u>1</u> полугодие 20 <u>26</u> _____ г.	82 826		(-)	(-)	82 826
	за _____ год 20 <u>25</u> _____ г.	-	82 826	(-)	(-)	82 826

9. Обеспечения обязательств

Наименование показателя	На <u>30 июня</u> 20 <u>26</u> г.	На 31 декабря 20 <u>25</u> г.	На 31 декабря 20 <u>24</u> г.
Полученные - всего	2 667 486	4 658 654	3 233 192
Выданные - всего	3 493 105	2 208 706	2 061 586

10. Расшифровка статей отчета о финансовых результатах

10. 1 Расходы по обычным видам деятельности

Наименование показателя	За <u>1 полугодие</u> 20 <u>26</u> г.	За <u>1 полугодие</u> 20 <u>25</u> г.
Материальные затраты	4 398 172	5 175 537
Затраты на оплату труда	2 742 360	2 488 380
Отчисления на социальные нужды	828 475	746 113
Амортизация	531 507	491 297
Прочие затраты	960 184	943 595
Итого по элементам	9 460 698	9 844 922
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции	3 361 546	1 503 859
Итого расходы по обычным видам деятельности	12 822 244	11 348 781

10. 2 Расшифровка прочих доходов и расходов

Наименование показателя	За 1 полугодие 2026 года		За 1 полугодие 2025 года	
	доходы	расходы	доходы	расходы
Курсовые разницы		(186 637)		(308 887)
Создание/восстановление резерва по сомнительным долгам		(280 659)	108 183	(6 564)
Создание/восстановление резерва под снижение оборотных активов				(191 434)
Создание/восстановление резерва по судебным разбирательствам	7 755			
Доходы/расходы прошлых лет	101 567	(93 701)	256 548	
Штрафы, пени, неустойки		(5 583)		(801)
Расходы на содержание непрофильных активов		(13 528)		
Доход/Расход от полученной субсидии	329 683		282 897	
Пени, штрафы по расчетам с бюджетом				
Прочие доходы/расходы	23 270	(172 000)	19 262	(473 011)
Итого прочие доходы/расходы	462 275	(752 108)	666 890	(980 697)

11. Государственная помощь

11.1. Бюджетные средства

Наименование показателя	За <u>1</u> полугодие 20 <u>26</u> г.	За <u>1</u> полугодие 20 <u>25</u> г.
Получено бюджетных средств - всего	0	0
в том числе:		
на финансирование капитальных затрат		
на финансирование текущих расходов		

10.3 Отложенные налоговые активы, отложенные налоговые обязательства и налог на прибыль

В бухгалтерском балансе отложенные налоговые активы и обязательства отражаются развернуто.

Общество определяет величину текущего налога на прибыль на основе данных, сформированных в налоговой декларации. В 2026, 2025 годах применялась ставка налога на прибыль 25%

№ п/п	Наименование статьи/показателя	за 1 полугодие 2026 года, тыс.руб.	за 1 полугодие 2025 года, тыс.руб.
1	Прибыль (убыток) до налогообложения	344 420	492 964
2	Условный расход по налогу на прибыль	86 105	123 241
3	Отложенный налог на прибыль	159 396	(283 408)
4	Постоянный налоговый расход (доход)	(398 737)	80 565
5	Текущий налог на прибыль (2+3+4)	(153 236)	(79 602)
6	Доход по налогу на прибыль (3-5)	6 160	(363 010)

Задолженность по налогу на прибыль:

на 30.06.2026, тыс.руб.	70 176
на 31.12.2025, тыс.руб.	56 866

12. Иная информация

12.1 Капитал и резервы

Уставный капитал

Уставный капитал Общества составляет 767 647,8 руб.

Количество размещенных и оплаченных акций на 31.12.2025 и на 30.06.2026 составляет 7 676 478 штук, в том числе:

- 6 333 458 штук обыкновенных акций номинальной стоимостью 0,1 руб. каждая,

- 1 343 020 штук привилегированных акций типа «А» номинальной стоимостью 0,1 руб.

Общество вправе разместить дополнительно к ранее размещенным акциям обыкновенные акции (объявленные акции) в количестве 3 545 000 штук номинальной стоимостью 0,1 руб. каждая с равными правами по отношению к ранее размещенным обыкновенным акциям.

По состоянию на 31.12.2025 и 30.06.2026 собственные акции, принадлежащих обществу, отсутствуют.

Количество размещенных акций, принадлежащих дочерним обществам [...] штук.

Акционеры - владельцы обыкновенных акций Общества имеют право голоса при принятии решений общим собранием акционеров по всем вопросам его компетенции, а также имеют право на получение дивидендов, а в случае ликвидации Общества - право на получение части его имущества.

Каждая обыкновенная акция Общества предоставляет акционеру - ее владельцу одинаковый объем прав.

Акционеры - владельцы привилегированных акций типа "А" имеют право принимать участие в общем собрании акционеров Общества. Акционеры - владельцы привилегированных акций типа "А" Общества не имеют права голоса на общем собрании акционеров Общества, если иное не установлено Федеральным законом "Об акционерных обществах".

Владельцы привилегированных акций типа "А" имеют первоочередное право по сравнению с владельцами обыкновенных акций в случае ликвидации Общества. Имеющиеся у Общества средства, в том числе от распродажи имущества, после расчетов по оплате труда, выполнения обязательств перед кредиторами и бюджетом распределяются между акционерами в следующей очередности: выплачиваются начисленные, но не выплаченные дивиденды по привилегированным акциям типа "А"; владельцам привилегированных акций типа "А" выплачивается номинальная стоимость принадлежащих им акций; остающееся имущество распределяется между держателями привилегированных акций типа "А" и обыкновенных акций пропорционально доле их акций в общем количестве акций, выпущенных Обществом с учетом выплаченного ранее номинала акций типа "А".

Владельцы привилегированных акций типа "А" имеют право на получение ежегодного фиксированного дивиденда. Сумма выплачиваемая в качестве дивиденда по каждой привилегированной акции типа "А", устанавливается в размере 10% чистой прибыли Общества по итогам последнего финансового года, разделенной на число акций. При этом, если сумма дивидендов, выплачиваемая Обществом по каждой обыкновенной акции в определенном году, превышает сумму, подлежащую выплате в качестве дивидендов по каждой привилегированной акции типа "А", размер дивиденда, выплачиваемого по последним, должен быть увеличен до размера дивиденда, выплачиваемого по обыкновенным акциям.

Каждая привилегированная акция типа "А" Общества предоставляет акционеру - ее владельцу одинаковый объем прав.

Акционеры на основании договора с Обществом имеют право в целях финансирования и поддержания деятельности Общества в любое время вносить в имущество Общества безвозмездные вклады в денежной или иной форме, которые не увеличивают уставный капитал Общества и не изменяют номинальную стоимость акций.

Акционеры могут иметь иные права, предусмотренные Уставом и законодательством Российской Федерации.

Собственные акции, принадлежащие Обществу, не предоставляют право голоса, не учитываются при подсчете голосов, не признаются в целях Федерального закона от 26.12.1995 №208-ФЗ "Об акционерных обществах" находящимися в обращении, по ним не начисляются дивиденды.

Добавочный капитал

Добавочный капитал представлен эмиссионным доходом от размещения акций.

Дивиденды

В соответствии с законодательством Российской Федерации, величина доступных для распределения в качестве дивидендов резервов организаций ограничивается величиной нераспределенной прибыли, отраженной в отдельных финансовых (бухгалтерских) отчетностях организаций.

Советом директоров ПАО КМЗ утверждены основные принципы дивидендной политики, определены основные направления распределения чистой прибыли, условия для распределения чистой прибыли по соответствующим направлениям, минимальные (рекомендуемые) объемы средств чистой прибыли для каждого направления и другие требования. Величина доступных для распределения средств ограничивается величиной нераспределенной прибыли, отраженной в финансовой (бухгалтерской) отчетности ПАО КМЗ, подготовленной в соответствии с российскими принципами бухгалтерского учета.

Прочие сведения

Организация приобрела статус публичного общества в 1994 году в связи с первичным размещением акций организации (в результате приватизации государственного предприятия путем закрытой подписки среди членов трудового коллектива и продажи на специализированном чековом аукционе и денежных аукционах). С момента первичного размещения акций по дату настоящего аудиторского заключения акции и ценные бумаги, конвертируемые в акции, публично (путем открытой подписки) не размещались, публично не обращались на условиях, установленных законами о ценных бумагах. Договор о листинге акций с организатором торговли организацией не заключался.

Список зарегистрированных лиц, на счетах которых учитывается свыше 5% акций Общества

Зарегистрированные лица	на 30.06.2026			на 31.12.2025		
	Обыкновенные акции, шт.	Привилегированные акции, шт.	Доля,	Обыкновенные акции, шт.	Привилегированные акции, шт.	Доля,
			от размещенных акций Общества%			от размещенных акций Общества%

Информация не раскрывается

12.2 Информация по сегментам

В связи с тем, что Общество не является эмитентом публично размещаемых ценных бумаг в бухгалтерской отчетности информацию по сегментам в соответствии с требованиями ПБУ 12/2010 принято решение не раскрывать.

12.3 Операции со связанными сторонами

В соответствии с ПБУ 11/2008 «Информация о связанных сторонах» связанными сторонами являются юридические и (или) физические лица, способные оказывать влияние на деятельность организации, составляющей бухгалтерскую отчетность, или на деятельность которых организация, составляющая бухгалтерскую отчетность, способна оказывать влияние. К таким лицам, в первую очередь, относятся лица, которые являются аффилированными лицами в соответствии с законодательством Российской Федерации.

в соответствии с требованиями закона РСФСР от 22.03.1991 № 948-1

«О конкуренции и ограничении монополистической деятельности на товарных рынках» аффилированные лица – физические и юридические лица, способные оказывать влияние на деятельность юридических и/или

Конечный бенефициар у Общества отсутствует.

[...]

С учетом требований ПБУ 11/2008 ниже раскрываются операции ПАО КМЗ с лицами, входящими в группу Наименование.

Вид хозяйственной операции	Форма расчета	За 1 полугодие 2026	За 1 полугодие 2025
		года тыс. руб.	года тыс. руб.
Реализация продукции, работ, услуг (без НДС, акциза и других обязательных платежей)			
<i>Основное хозяйственное общество</i>			
Наименование	денежная	317 372	712 023
<i>Дочерние хозяйственные общества</i>			
Наименование	денежная	530	87
Наименование	денежная	1 541	2 307
<i>Организации группы Наименование.</i>			
Наименование	денежная	1 600 402	1 877 021
Наименование	денежная	3 799 144	3 700 825
Наименование	денежная	391 106	354 974
Наименование.	денежная	73 973	270 725
Наименование	денежная	72 113	63 399
Наименование	денежная	1 155 466	1 628 889
Итого:		7 411 647	8 610 250
Приобретение продукции, работ, услуг			
<i>Основное хозяйственное общество</i>			
Наименование		4 769	636
<i>Дочерние хозяйственные общества</i>	денежная		
Наименование			42 681
Наименование	денежная	27 009	165 270
<i>Организации группы Наименование.</i>			
Наименование	денежная	663	2 233
Наименование	денежная	134 331	
Наименование	денежная	61 062	38 543
Наименование	денежная	56 273	309 772
Наименование	денежная	1 151 045	1 035 602
Наименование.	денежная	21 707	28 808
Наименование	денежная	345 875	197 599
Наименование	денежная	3 639	106 316
Наименование	денежная	337 141	87 396
Итого:		2 143 514	2 014 856

Взаиморасчеты со связанными сторонами (без учета резерва):

Вид хозяйственной операции	На 31.06.2026, тыс. руб.	На 31.12.2025, тыс. руб.
<i>Дебиторская задолженность</i>	<i>17 424 370</i>	<i>10 182 939</i>
Дебиторская задолженность, подлежащая погашению более чем через 12 месяцев после отчетной даты:		
<i>Дебиторская задолженность, подлежащая погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты:</i>	<i>17 424 370</i>	<i>10 182 939</i>
<i>Дочерние хозяйственные общества</i>		
Наименование	1 294 793	762 330
Наименование	9 760	3 218
<i>Организации группы</i> <i>Наименование</i>		
Наименование	332 896	485 248
Наименование	2 030 497	1 451 615
Наименование	22 872	3 996
Наименование	2 744 501	1 328 346
Наименование	634	634
Наименование	1 460 163	910 839
Наименование	121 020	68 984
Наименование	1 122 967	234 042

Наименование	12 094	54 456
Наименование	110 945	159 330
Наименование	525 180	260 591
Наименование	263 171	61 455
Наименование	4 562 564	2 067 906
Наименование	18 969	35 374
Наименование	1 631 444	1 150 367
Наименование	1 159 900	1 144 208
Кредиторская задолженность	14 630 408	8 561 628
Долгосрочная кредиторская задолженность		-
Краткосрочная кредиторская задолженность	14 630 408	8 561 628
<i>Дочерние хозяйственные общества</i>		
Наименование	166	25 091
Наименование	3 772	12 798
<i>Организации группы Наименование</i>		
Наименование	60 880	64 808
Наименование	1 472 639	868 578
Наименование	21 917	42 354
Наименование	2 660 715	2 097 237
Наименование	24 184	36 024
Наименование	36 018	69 353
Наименование	314 422	59 070
Наименование	1 022 608	573 743
Наименование	156 317	287 170
Наименование	189 557	23 031
Наименование	6 176	22 607
Наименование	105 211	508 345
Наименование	1 757 412	1 059 957
Наименование	6 431 038	2 666 604
Наименование	367 376	144 858
Займы и кредиты, подлежащие погашения в течение 12 месяцев после отчетной даты	266 844	266 844
<i>Дочерние хозяйственные общества</i>		
Наименование	154 859	154 859
Наименование	111 985	111 985

Резерв по сомнительным долгам			
Контрагент	На 30.06.2026, тыс. руб.	На 31.12.2025, тыс. руб.	На 31.12.2024, тыс. руб.
Наименование		0	906
Наименование	155 133	154 823	97 290
Наименование	0	0	124
Наименование	124 808	4 401	7 151
Наименование	3 611	3 304	4 290
Наименование	609	609	1 310
Наименование	0	441	1 460
Наименование	150	0	150
Итого	284 311	163 578	111 371

За 1 полугодие 2026 год имели место существенные денежные потоки между Обществом его материнской компанией, дочерними обществами и обществами группы Наименование, которые отражены в отчете о движении денежных средств по следующим статьям:

№ стр.	Наименование показателя	За 1 полугодие 2026 год	За 1 полугодие 2025 год
4111	Поступления от продажи продукции, товаров, работ и услуг, в т. ч.	13 825 912	6 650 915
	Наименование	12 241 970	5 661 557
	Наименование	1 580 348	985 091
	Дочерние Общества	3 594	4 267
4121	Платежи поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги, в т. ч.	2 994 816	1 394 467
	Наименование	147 886	115 785
	Наименование	2 814 441	1 026 063
	Дочерние Общества	32 489	252 619

ПАО КМЗ является поручителем для связанной стороны.

Данные представлены в таблице ниже.

Поручитель	Принципал*	Бенефициар**	№ и дата договора	Первоначальный размер обязательств, тыс.руб.	Остаток ссудной задолженности на 30.06.2026г., тыс. руб.	Дата окончания действия обязательства
ПАО КМЗ	Наименование	Наименование	Реквизиты договора	265 000	123 128	01.10.30г.
ПАО КМЗ	Наименование	Наименование	Реквизиты договора	971 148	818 453	28.02.31г.
ПАО КМЗ	Наименование	Наименование	Реквизиты договора	100 000	0	31.12.28г.
ПАО КМЗ	Наименование	Наименование	Реквизиты договора	1 289 866	1 289 866	02.02.32г.
ИТОГО:				2 626 014	2 231 447	

12.4 События после отчетной даты

Существенные факты хозяйственной деятельности, которые оказали влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности организации, имевшие место в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской отчетности за отчетный период не установлены.

<u>Врио генерального директора</u>	<u>Якомазов Ю.А.</u>
(наименование должности)	(расшифровка подписи)

<u>Главный бухгалтер</u>	<u>Травинкина О.С.</u>
(наименование должности)	(расшифровка подписи)

20 июля 2026

Обозначение [...] в тексте указывает на то, что часть текста не раскрывается.